
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536  27Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o Memorando nº 084/2017-GCON/FSCMP, de 
27/12/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 580/2017-GAPE/GP/
FSCMP, que designou o servidor SANDRO ARAGAO SANTANA, 
Id. Funcional nº 57223156/1 – Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Contabilidade - GCON, no período 
de 02/01/2018 a 31/01/2018, em virtude do Afastamento do 
titular do cargo – ANGELA MARIA MESQUITA, Id. Funcional n° 
57194209/2 – estar em gozo de férias regulares, publicado no 
DOE nº 33.512, de 06/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268980

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Admissão da profi ssional CLARISSE 
CRISTINE DE MOURA SOUSA, para o Cargo de Médico, 
Contratação em Caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2017/145054, com vigência de 01/12/2017 à 
30/11/2018, publicado no DOE nº 33.529, de 03/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268988

Portaria nº 015/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 29/12/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor RAFAEL PORTAL 
AMARAL, Id. Funcional nº 5893716/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Processamento de Roupas, através da 
Portaria nº 654/2012 - GP/FSCMP, de 18/05/2012, publicada no 
DOE nº 32.163, de 23/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269021

TORNAR SEM EFEITO
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO a tramitação através do Processo nº 
2017/516594;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 600/2017-GAPE/GP/FSCMP, 
que concedeu à servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5909630/1 – Gerente, CPF: 248.243.562-53, 
o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na forma de Suprimento 
de Fundos para uso de Compras emergenciais, na rubrica 
orçamentária 10.122.1297.8338, elemento de despesa: 339030 
– R$ 2.000,00 – Fonte: 0269, publicado no DOE nº 33.518, de 
15/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269034

OUTRAS MATÉRIAS

Portaria nº 005/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 28 de Dezembro de 2017 e Certidão 
anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) EUSENIR 
SANTOS LIMA, matrícula nº 57192212/2, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, 08 (oito) 
dias no período de 10/11/2017 á 17/11/2017, formalizada 
de acordo com a Certidão  nº 0656560155 2017 3 00020 022 
0005722 10.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268899

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 34/2018 – GEAPE/HEMOPA, 11 de janeiro de  
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Requerimento da servidora Fabrícia Gama Ribeiro;
RESOLVE,
             l – Conceder Licença Prêmio à servidora Fabrícia 
Gama Ribeiro, Administrador, matrícula nº 55587513/1, 
lotada no Gabinete da Presidência, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de fevereiro  de  2018 a 01 de abril de 2018.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 268976

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 12, DE 08 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 517 datada de 26 de Dezembro de 2017, publicado 
no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de dezembro de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula – 
54187974/1), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 14/2018 – F CARDOSO E CIA LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
compressas de Gaze e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
 PROCESSO Nº 79741/2016
VIGÊNCIA: 08/01/2018 a 07/01/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 47/2016
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
 RENATA MARIA COUTINHO ALVES
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 268533

PORTARIA N° 10, DE 08 DE JANEIRO DE 2018
 A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 517 datada de 26 de 
Dezembro de 2017, publicado no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 
de dezembro de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula – 
54187974/1) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 13/2018 - HEMOCARD COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Seringa Peridural, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses no Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 67/2017.
VIGÊNCIA: 08/01/2018 a 07/01/2019.
PROCESSO Nº 260777/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 67/2017.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 268766

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 517 DE 26 de Dezembro 
de 2017, publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro 
de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matricula nº 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 10/2018 – NORTEFLOW ENGENHARIA 
CLÍNICA LTDA – EPP
OBJETO: Contratação de empresa terceirizada e especializada 
na realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de 05 (cinco) equipamentos de hemodiálise, marca NIPRO, 
modelo DIAMAX, instaladas no Serviço de Terapia Renal 
Substitutiva da FPEHCGV, utilizadas em tratamento de pacientes 
com insufi ciência renal crônica
VIGÊNCIA: Início em 03/01/2018 e término em 02/01/2019.
PROCESSO Nº 444986/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 268798
PORTARIA N° 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 517 DE 26 de Dezembro 
de 2017, publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro 
de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR O Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
matricula (5150060/4) para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 11/2018 – WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORTE LTDA.
CONTRATO DE COMODATO Nº 12/2018 – WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e Não-
Liquefeitos, com tanque e cilindros em comodato, para 
abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML) por um período de 02 (dois) meses.
VIGÊNCIA: 04/01/2018 e término em 03/03/2018.
PROCESSO Nº 520751/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
01/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRA. RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FPEHCGV

Protocolo: 268801
PORTARIA N° 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N°.517 DE 26 de Dezembro de 2017, 
publicada no DOE-PARÁ nº 33.527, de 28 de Dezembro de 2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,


